Camara de Vereadores de Sao Jorge D 'Oeste

N

administracao@camarasio.nr.aov.br

Rua Concérdia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85575-000 - Sfo Jorge I3’ Oeste — Parar

PORTARIA N.° 01/2023

Nomeia Comissdo Permanenie ds Licitacio.

Gerson Sidinei Koch, Presidente da Camara Municipal de Vereadores de
Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuicbes legais e
obedecendo a disposicdo da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legisiacac
complementares,

RESOLVE:

Artigo 1° - Constituir a Comissdo Permanente de Licitacao, para abertura
e julgamento das Licitagdes, que venham a ser realizadas pela Camara Municipal de
Vereadores, durante o periodo de 13 de fevereiro de 2023 a 31 de margo de 2023,
composta pelos seguintes membros:

Presidente: Clair Mariano da Costa CPF n® 025.076.229-38
Membros: Adriana Rojahn CPF n° 38.948.380-97

Suplente: Janete Clair Ferreira Rodrigues CPF n°972.811.6810-01

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a funcdo, o membro mais
idoso e na falta de um membro, assumira um suplente.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio,
produzindo efeitos a partir do dia 13 de fevereiro de 2023.

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, Gabinste
da Presidéncia, aos treze dias do mes de fevereiro de 2023,
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Presidente do Legislativo



Camara de Vereadores de Séo Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

14? Legislatura ’
Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000 / S#o Jorge D’Oeste - Parana

SOLICITACAO

S30 Jorge D Oeste, 01 de margo de 2023.

Senhor Presidente:

Venho através desta, requerer a abertura de procedimento para
contratagéo, conforme especificagdes abaixo:

Objeto: contratagdo de empresa para prestagéo de servigo de lava jato
para realizar lavagens, do Veiculo Oficial, um Honda Civic de placa: AZC-6773, para
se manter conservado e transportar os servidores e Vereadores da Camara de
Vereadores deste Municipio, conforme pesquisa de prego dos itens em anexo.

Atenciosamente,

ra
.

Clair Mariano da Costa
Presidente da‘Comisséao de Licitacao

Ao Sr:
Gerson Sidnei Koch

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
S&o Jorge D "Osste — PR
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

142 Legislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000  / S&o Jorge D’Oeste - Parana

COTACAO DE PRECO

S#o Jorge D’Oeste,  de margo de 2023.

SERVICO Quantidade Preco Prego Total
Unit.

Lavagem completa de veiculo
oficial (Honda Civic) 35

Carimbo com CNPJ e Assinatura

e la i



Camara de Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000  / Sé&o Jorge D’Oeste - Parana

Sao0 Jorge D'Oeste, 07 de margo de 2023.

Senhor Presidente:

Informo que as cotagbes de prego foram solicitadas via e-mail, sendo
encaminhadas para 03(trés) empresas do ramo, conforme se verifica dos documentos
em anexo, sendo apresentados o menor valor pela empresa Joraci de Fatima
Schissler, no total de R$ 1.295,00 (Um mil, e duzentos e vinte cinco reais)
corresponde a quantidade de 35 lavagens, no valor de R$ 37,00 cada, a serem
realizadas no ano de 2023, conforme documento em anexo, estando o valor de acordo
com o praticado no mercado local.

Atenciosamente,

Clair Maridlého da Costa
Presidente da Comissao de Licitagcao

Ao Sr:
Gerson Sidnei Koch

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D Oeste — PR
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: - administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quarta-feira, 1 de margo de 2023 09:34

Para: 'antonello1157@gmail.com’

Assunto: Cotacao de Prego para a prestacao de servico de lavagem

Anexos: Pesquisa de Preco lavagem dos carros.docx; modelo pesquisa preco lavagem

veiculo.docx

Bom dia, em anexo a solicitagdo e um modelo para preenchimento da solicitacao.

Por gentileza, preencher e encaminhara resposta em PDF neste e-mgil,

Att, Adriana.
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: ESCRITORIO RAGNINI - Mariana Volf <escritorio_ragnini9@hotmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 6 de marco de 2023 14:35

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: RE: pesquisa de preco

Anexos: COTACAO DE PRECO JORACI.pdf

Atenciosamente,

Mariana Volf
Escritério Contabil Ragnini

Telefone: (46) 3534-1293 / (46) 99904 1221
E-mail: escritério_ragnini9@hotmail.com
Avenida lguagu, 330.

S3o Jorge D’Oeste — PR, CEP: 85.575-000

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br <administracao@camarasjo.pr.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 6 de margo de 2023 13:14

Para: 'ESCRITORIO RAGNINI - Mariana Volf' <escritorio_ragnini9@hotmail.com>
Assunto: RES: pesquisa de pre¢o

Boa tarde, preciso que juntamente com o carimbo, contenha a assinatura.

De: ESCRITARIO RAGNINI - Mariana Volf [mailto:escritorio_ragnini9@hotmail.com]
Enviada em: segunda-feira, 6 de marco de 2023 11:37

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto:
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Atenciosamente,

Mariana Volf
Escritério Contébil Ragnini

Telefone: (46) 3534-1293 / (46) 99904 1221
E-mail: escritério ragnini9@hotmail.com

Avenida lguagu, 330.
S0 Jorge D'Oeste — PR, CEP: 85.575-000

. N&o contém virus.www.avasi.com
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COTAGAO DE PREGO

$io Jorge [’ Oeste, 06 de margo de 2023,

| SERVICO [ Quantidade Preco Unit. | Preco Total
Lavagem completa de veiculo oficial {Honda RS 37,00 RS 1.285,00
Civic) 35

I

o
33.439.640/0001-51
JORACHDE FATIMA SCHISSLER 00034960902
RUA DAS AMERICAS, 329 - CENTRO
CEP: B5.575-000
S50 Jorge: DiOpste ~ PR.




administracao@camarasjo.pr.gov.br
I

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quarta-feira, 1 de margo de 2023 10:41

Para: 'jefersonalves75718@gmail.com’

Assunto: pesquisa de prego

Anexos: Pesquisa de Preco lavagem dos carros.docx; modelo pesquisa pre¢o lavagem
veiculo.docx

Bom dia, em anexo a solicitagiio e um modelo para preenchimento da solicitacdo.

Por gentileza, preencher e encaminhar a resposta em PDF neste e-mail,

Att, Adriana.
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&EFERSON ALVES DA SILVA 12382592040
\- 401 CENTRO

X 44 956.675/0001-84

COTACAO DE PRECO
SERVICO [ Guantidade Preco Unit. | Preco Total
Lavagem completa de vefculo oficial {Honda | 35 38,00 R$1.330,00

Civig)
' Um mil trezents
e-trinta reais

sko JORGE D’OESTE —PR 01 DE MARGCO DE 2023
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' JEFERSON ALVES DA SILVA




administracao@camarasjo.piml.br

De: Jeferson Alves <jefersonalves75718@gmail.com>
Enviado em: quarta-feira, 1 de marco de 2023 16:26

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: Fwd: Documento silicitagdo

Anexos: CCF_000910.pdf

---------- Forwarded message ---------

De: Jeferson Alves <jefersonalves7571 8femail.com>
Date: qua., 1 de mar. de 2023 16:24

Subject: Fwd: Documento silicitagdo

TO <dd1n1mstraCdo CUC&ITI&I‘&S]O Pr.gov., bI‘>

---------- Forwarded message ---------

De: Alessandra - Escritério Iguacu <escritorioiguacu8@hotmail.com>
Date: qua., 1 de mar. de 2023 15:32

Subject: Documento silicitagéo

To: Jeferson Alves <jefersonalves75718(@gmail.com>

Atenciosamente

Alessandra de Souza
Atendimento/Financeiro
Escritério Contabil Iguacu
(46) 3534-1323

(46) 99931-0297
www.contabiliguacu.com.br
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SAO JORGE B OESTE- PR
| CNPJ: 44.956. msmmnw

~ COTACAO DE PRECO
e SERVICO Quantidade Preco Unit. | Preco Total
! Lavagem completa de veiculo oficial {Honda | 35 38,00 R$1.330,00

' Cw;c}

Um mil trezentos
e trintareals

 SKO JORGE D'OESTE —PR 01 DE MARCO DE 2023
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administracao@camarasjo.pr.ggv.br N
De: administracao@camarasjo.pr.gov.br
Enviado em: quarta-feira, 1 de margo de 2023 09:44
Para: 'Gelson Oliveira - Escritério Ragnini'
Assunto: Pesquisa de prego
Anexos: Pesquisa de Preco lavagem dos carros.docx; modelo pesquisa preco lavagem

veiculo.docx

Bom dia, em anexo a solicitagdo e um modelo para preenchimento da solicita¢do.

Por gentileza, preencher e encaminhar a resposta em DOF neste e-mall,

Att, Adriana.
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: Gelson Oliveira - Escritério Ragnini <escritorio_ragnini2@hotmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 6 de marco de 2023 10:59

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: RE: Pesquisa de preco

Anexos: COTACAO - MOACIR ANTONIO BOSI.pdf

Bom dia, segue a cotagdo em nome da MOACIR ANTONIO BOSI 55350518968

Att: Gelson de Oliveira
Escritério Contdbil Ragnini LTDA
Fone: (46) 3534-1293
S3o jorge D'Oeste - PR

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br <administracao@camarasjo.pr.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 1 de margo de 2023 09:43

Para: 'Gelson Oliveira - Escritério Ragnini' <escritorio_ragnini2@hotmail.com>
Assunto: Pesquisa de preco

Bom dia, em anexo a solicitacdo e um modelo para preenchimento da solicitacdo.

Por gentileza, preencher e encaminhar a resposta em PDF neste e-mail,

Att, Adriana.
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COTACAO DE PREGO

SHo Jorge D’'Oeste, 01 de Margo de 2023.

: — SERVICO ~ T ouantidade Prego Unit. | Preco Total
Lavagem completa de vefculo oficial {(Hond : 35 RS 45,00 RS 1.575,00
Civicl ' ‘
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Carimbocom CNPl e Assinatura

44,978.910/0001-18
MOACIR ANTONIO BOSHE5350518068

Lapa < CEP: 85.678-000
Sgo Jorge D'Oeste ~ PR,




Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000 / Sé&o Jorge D’Oeste - Parana

Séo Jorge D' Oeste, 07 de margo de 2023.

De:
Gerson Sidnei Koch
Presidente da Camara de Vereadores

Para:

Clair Mariano da Costa
Presidente da Comissao de Licitagao

Preliminarmente, a autorizacao solicitada pelo Senhor Clair Mariano da
Costa, devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1. A indicacao de recursos de ordem orcamentaria para fazer face a
despesa;

2. A elaboracdo de parecer juridico sobre a necessidade de
procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitacdo a serem adotados
no certame.

3. A elaboracao do processo de licitacdo e elaboragéo da minuta do
contrato;

4. Ao exame e aprovagao das minutas indicadas no item Trés acima.

Cordialmente,

//" o D S /:’
LAl AT

Gerson Sidnei Koch

Presidente da Camara



Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

administracac@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000 / S&o Jorge D’Oeste - Parana

Sa0 Jorge D Oeste, 07 de margo de 2023.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao
Para a Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos
informe a previsdo de recursos orgcamentéarios para assegurar o pagamento das
obrigacbes decorrentes da contratacdo de empresa para fornecimento de
Prestacdo de servico de lava jato para realizar a lavagem do veiculo oficial do
Legislativo Municipal, um Honda Civic de placa: AZC-6773, para se manter
conservados e transportar os Servidores € Vereadores da Camara de Municipal
Vereadores. Segundo pesquisa de preco realizada por minha pessoa, a lavagem
do veiculo esta orgado em valor minimo de R$ 37,00 (trinta e sete reais),
totalizando nc maximo 35 lavagens, até 31 de dezembro de 2023, chegando a
um valor total do servico, de R$ 1.295,00 (Um mil e duzentos e noventa e cinco
reais).

Atenciosamente,

Clair Marfdno da Costa ,
Presidente da Comisgio Pernmanente de Licitac&o " ‘%‘(;),5
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Camara deVereadores de Séo Jorge D"Oeste

e-mail: adminisiracao@camarasio.nrooy.or

e S 14° Lequslatura
Rua Concordla 428 Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000  / Séo Jorge D’Oeste - Parand

S0 Jorge D'Oeste, 09 de Marco de 202

De: Departamento de Contabilidade

Para: Presidente da Comissao de Licitacao

Em atencdo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de previsdo de recurs
orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagées decorrentes de contratacdo de empre
para prestacdo de servicos de lava jato para realizar a lavagem do veiculo oficial do legislati
municipal. Conforme solicitado de acordo com a seguinte dotagdo orgamentaria:

Orgéo/ Conta Projeto/atividade | Natureza da despesa | Natureza da despesa | Fonte

unidade Despesa do empenho do orgamento de
recurse

01/001 60 01.031.0001.2001 3.3.90.39.19.99 3.3.90.39.00.00 01

Cordialmente,

Elian éo Da Silva
Contadora
CRC PR - 054133/0-9
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Camara deVereadores de Sao Jorge D"Oeste

administracao@camarasio.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000 / S&o Jorge D’Oeste - Parana

S3o Jorge D Oeste, 07 de margo de 2023.

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos
informe a necessidade de procedimento licitatorio, indicando a modalidade e o tipo de
licitacao a serem adotados no certame, para contratagéo de Prestacao de servico de
lava jato para realizar a lavagem do veiculo oficial do Legislativo Municipal, um Honda
Civic de placa: AZC-6773, para se manter conservado e transportar os Servidores e
Vereadores da Camara de Municipal Vereadores. Segundo pesquisa de preco
realizada por minha pessoa, o valor de cada lavagem dos veiculos esta or¢ado em
valor minimo de R$ 37,00 (trinta e sete reais), totalizando no maximo 35 lavagens,
chegando a um valor total do servigo, de R$ 1.295,00 (Um mil e duzentos e noventa
e cinco reais).

Atenciosamente,

i
i
fo

Clair Marjano da Costa
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao
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Camarade Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/S&0 Jorge D’Oeste — PR

PARECER JURIDICO n°. 03/2023

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D'’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comiss&do de Licitacéo

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitagdo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatdério e a modalidade de
licitacéo.

DO OBJETO: contratagdo de empresa para prestacdo
de servigo de lava jato para realizar lavagens, do Veiculo
Oficial, conforme especificado pela solicitacdo de contratacdo
e cotagdo de preco.

DO VALOR TOTAL: R$ 1.295,00 (Um mil, e duzentos
e vinte cinco reais).

Apds a analise e estudada a matéria correlata,
passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atengdao a correspondéncia expedida nos
presentes autos, solicitando parecer quanto a necessidade de
procedimento licitatério, indicagdo da modalidade e o tipo de
licitagao a serem adotados, nos foi informado como objeto da
contratagdo o seguinte: contratacdo de empresa para prestacdo de
servigo de lava jato para realizar lavagens, do Veiculo Oficial,
conforme especificado pela solicitag&o de contratacdo e cotacédo
de prego, no valor total de R$ 1.295,00 (Um mil, e duzentos e
vinte cinco reais).

FUNDAMENTAGCAO

Todas as aquisig¢des de produtos e servicos a
serem realizadas pela administracdc publica, deverdo ser

3 -
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Camarade Vereadores de Sao Jorge DOeste

camara@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/Sdo Jorge D’Qeste — PR

precedidas de procedimento licitatoério conforme o caso,
observando-se o disposto na Leil 8.666/93 e Leil 10520/2002.

Fm razdo do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo valor,
estando o preco compativel aos praticados no mercado, segundo
informacdo da administracao, somando-se ao fato de que o valor
a ser despendido pelo Legislativo nao ultrapassa o teto previsto
no artigo 24, inciso II, da Lei n°® 8.666/93, poderd ser realizada
pela modalidade de Dispensa de Licitacdo ou poderd realizar-se
o procedimento pela modalidade de Pregdo, através do qual poderdo
ser obtidas propostas mais vantajosas ao Legislativo, sendo esta
a modalidade mais adequada.

Caberid a administracdo a opgdo pela modalidade
de licitacdo das acima citadas, devendo eleger a gue melhor se
adeque para o fim pretendido.

Assim, para o presente procedimento deverdo ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser
adotada, observando-se todas as necessidades conforme
procedimentos descritos na Lei n® 8.666/93 ou Lei n® 10520/2002.

Em que pese o fato de poder ser realizada a
dispensa de licitacdo, salienta-se que, a modalidade de pregao,
pode ser mais vantajoso para administragido publica no que diz
respeito a disputa pelo prego, porém, cabe a administracdo a
opcdo da modalidade que entender mais vantajosa e mais adequada.

Sendo este o que tinha a informar.
E o parecer.

S&o Jorge D’Oeste, 08 de ma?g/ de 2023.
/

; / P
(/{ZL§%3J\LjU7}&JVJ,O

WATSON MUELLER
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 36.172
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Camara deVereadores de Sao Jorge DOeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000 / S&o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 09 de Marco de 2023.

De: Presidente da Comissao de Licitacao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de
solicitacao de contratacdo de empresa para fornecimento de prestacéao de servigo de
lava jato para realizar a realizar a lavagem do veiculo oficial do Legislativo Municipal,
um Honda Civic de placa: AZC-6773, para se manter conservados e transportar os
Servidores e Vereadores da Camara de Municipal Vereadores. Segundo pesquisa de
preco realizada por minha pessoa, a lavagem do veiculo esta orgado em valor minimo
de R$ 37,00 (trinta e sete reais), totalizando no maximo 35 lavagens até 31 de
dezembro de 2023, chegando a um valor total do servigo, de R$ 1.295,00 (Um mil e
duzentos e noventa e cinco reais), acompanhado do parecer juridico quanto a
modalidade a ser adotada e parecer contabil indicando dotacdo orgamentaria, a fim
de que seja definida a modalidade de licitacdo a ser adotada bem como a sua
autorizacdo para continuidade do procedimento.

Cordialmente,

Clair Maféno da Costa
Presidente da Comisséo de Licitagao



Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

14° Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000 / S&o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 09 de margo de 2023.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissao de Licitagao

Considerando as informagdes e pareceres contidos no presente
processo AUTORIZO a contratacdo pretendida e DETERMINO que seja
realizada através da modalidade de Dispensa de Licitagdo, para os fins
previstos na Lei n° 8666/93.

Sendo assim, encaminho a Comissdo de Licitagdo para as
providéncias necessarias.

- ' / s //’
és-’ff"/fm/«/_, ALy

Gerson Sidnei Koch

Presidente da Camara



administracao@camarasjo.pr.gov.br

De:

Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

administracao@camarasjo.pr.gov.br

guarta-feira, 8 de marco de 2023 16:47
‘antonello1157@gmail.com’

DOCUMENTOS

DOCUMENTOS PARA DISPENSA DE LICITAGAO (2).docx

Bom dia, sua proposta fol a vencedora, segue em anexo a solicitagdo dos documentos necessérios para dispensa.

Favor encaminhar por este e-mail.

Att, Adriana.




administracao@camarasjo.pr.gov.br
L

De:

Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

ESCRITORIO RAGNINI - Mariana Volf <escritorio_ragnini9@hotmail.com>
segunda-feira, 13 de marco de 2023 17:15
administracao@camarasjo.pr.gov.br

ENC: DOCUMENTOS JORACI

CNPJ JORACI.pdf; JORACI DE FATIMA SCHISSLER 00034960902.pdf; certidao_
33439640000151.pdf; Certidao_Negativa_de_Debitos_-_02979438100.pdf;
Certidao-33439640000151.pdf; certidao (4).pdf; Consulta Regularidade do
Empregador JORAC!.pdf

0S DOCUMENTOS PESSOAIS FAVOR PEDIR DIRETAMENTE AO EMPRESARIO

Atenciosamente,

Mariana Volf
Escritdrio Contabil Ragnini

Telefone: (46) 3534-1293 / (46) 99904 1221
E-mail: escritério_ragnini9@hotmail.com

Avenida Iguacu, 330.
S&o Jorge D’Oeste — PR, CEP: 85.575-000

De: Antonello Bricks <antonello1157 @gmaii.com>
Enviado: segunda-feira, 13 de margo de 2023 14:52
Para: escritorio_ragnini9@hotmail.com <escritorio_ragnini9@hotmail.com>

Assunto: Fwd: DOCUMENTOS

---------- Forwarded message ------

De: <administracao{@camarasjo.pr.gov.br>

Date: qua., 8 de mar. de 2023 16:50

Subject: DOCUMENTOS

To: <antonellol 157 email.com>

Bom dia, sua proposta fol a vencedora, segue em anexo a solicitagdo dos documentos necessarios para dispensa.

Favor encaminhar por este e-mail.

Att, Adriana.
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13/03/2023, 16:29

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRICAO
33.439.640/0001-51
MATRIZ

CADASTRAL

A A DATA DE ABERTURA
COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 500 e

NOME EMPRESARIAL

JORAC! DE FATIMA SCHISSLER 00034960902

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ESTETICA E BELEZA ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

45.20-0-05 - Servigos de lavagem, lubrificagdo e polimento de veiculos automotores

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario {Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DAS AMERICAS 329 it

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.575-000 CENTRO SAO JORGE D'OESTE PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

joracidefatimaf@gmail.com {41) 9784-6329

Yevededede

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

24/04/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

FekkFkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fdkdkdokk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 13/03/2023 as 16:25:00 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Identificacao

Nome Empresarial

JORACI DE FATIMA SCHISSLER 00034960902
Nome do Empresario

JORACI DE FATIMA SCHISSLER

Nome Fantasia

ESTETICA E BELEZA

Capital Social

5.000,00
Niamero Ildentidade Orgdo Emissor UF Emissor CPF
58592692 SSP PR 000.349.609-02

Condigio de Microempreendedor Individual

Situacdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente
ATIVO 24/04/2019

Niumeros de Registro

CNPJ ' NIRE
33.439.640/0001-51 41-8-0788021-7

Enderego Comercial

CEP Logradouro Nlimero

85575-000 RUA DAS AMERICAS 329

Bairro Municipio UF

CENTRO SAO JORGE D'OESTE PR

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagédo

24/04/2019 Estabelecimento fixo, Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes

Ocupacio Principal

Lavador(a) e polidor de carro independente

Atividade Principal (CNAE)

45.20-0/05 - Servigos de lavagem, lubrificagéo e polimento de veiculos automotores

Ocupacdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Comerciante independente de 47.72-5/00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de
cosméticos e artigos de perfumaria higiene pessoal

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragao prestada no momento da inscri¢cao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conheco e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenca e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais,tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigées ao uso de
espacos pliblicos. O nio-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvara de Licenca e
Funcionamento Provisdério.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagédo de enguadramento do empresario na condigéo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagcdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, no enderego: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugéo no 16, de 17 de dez_embro de 2009, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da Legalizagéo de
Empresas e Negocios — REDESIM. ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigio estadual e/ou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico

1 X ita.faze; o .. SO, jlconsuilta.as|




Numero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissao
ME42934448 3343964000015 19/08/2019
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MUNICIPIO DE

SAO JORGE D'OESTE

Estado do Parand www.pmsjorge.pr.gev.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

CERTIDAO NEGATIVA 220/2023

IMPORTANTE:

NESTA CERTIDAO.

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL
COBRAR DEBITOS CONSTATADOS POSTERIORMENTE
MESMO REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO

LOCALIZAGAO DESCRITA ABAIXO.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO A EMPRESA COM A

VALIDADE: 11/07/2023

COD AUTENTICAGAO: 4HHJRUFFH2JXX28U3B7

SCHISSLER

REQUERENTE: JORACI DE FATIMA

PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGCAO

RAZAO SOCIAL: JORACI DE FATIMA SCHISSLER 00034960902

INSCRIGAO CNPJ

120470

EMPRESA 33.439.640/0001-51

INSCRIGAO ESTADUAL

ALVARA
120470

ENDEREGO: RUA DAS AMERICAS, 329 - CENTRO CEP: 85575000 Sao Jorge d'Oeste - PR

IATIVIDADES:

produtos de perfumaria e de higiene pessoal

4520-0/05 - Servigos de lavagem, fubrificagdo e polimento de veiculos automotores, 4772-5/00 - Comércio varejista de cosmeticos,

Observagoes:

Sao Jorge d'Oeste, 13 de Margo de 2023
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A autenticidade da presente certid3o pode ser verificada em:

Emitido por: << Equiplano Publico Web >>

https://| pmsjorgepr.equiplano.com.br:7443/contribuinte/#/stmCertidao/val idacaoCertidao
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&=




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JORACI DE FATIMA SCHISSLER 00034960902 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 33.439.640/0001-51

Certiddo n°: 10531591/2023

Expedicdo: 13/03/2023, as 16:41:52

validade: 09/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica—-se gue JORACI DE FATIMA SCHISSLER 00034960902 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 33.439.640/0001-51, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentes, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.Tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesséarios a identificacdo das pessoas naturails e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdoc Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

 CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JORACI DE FATIMA SCHISSLER 00034960902
CNPJ: 33.439.640/0001-51

Ressaivado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situacéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:07:33 do dia 13/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/09/2023.

Cédigo de contrale da certiddo: B7BB.56E8.C387.6636

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




13/03/2023, 17:12 Consulta Regularidade do Empregador

frevem oy
HEHE R

CAGA ECONCICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  33.439.640/0001-51
Razao
Social:
Endereco: RUA JOACABA / CENTRO / SAO JORGE D'OESTE / PR / 85575-000

JORACI DE FATIMA SCHISSLER 00034960902

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndoc servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:25/02/2023 a 26/03/2023

Certificacdao Niimero: 2023022502270228078887
Informacgao obtida em 13/03/2023 17:12:43

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

z/"’ i K P~ ‘r"’/
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https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029794381-00

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  33.439.640/0001-51
Nome: JORACI DE FATIMA SCHISSLER 00034960902
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n3o tributéria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 11/07/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

-
. P
- P
Paqtna 1de 1 Z /‘5‘ AT /’L/
Emitido via Internet Publica (13/03/2023 16:50:00) -




Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

14? Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000 / S#o Jorge D’Oeste - Parana

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagao de habilitagéo e
regularidade apresentada pela empresa a ser contratada esta de acordo com o
previsto na Lei de Licitagoes.

Por ser expressao da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D’Oeste, 13 de margo de 2023.

”
7

Clair Magiéno da Costa
Presidente da Comissao de Licitacao
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Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000 / Sé&o Jorge D’Oeste - Parana

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITA(}A"\O N° 03/2023
VALOR: R$ 1.295,00 (Um mil e duzentos e noventa e cinco reais)

OBJETO: Contratacéo de empresa para prestagéo de servigo de lava jato para
realizar a lavagem do veiculo oficial do Legislativo Municipal um Honda Civic
de placas: AZC-6773, para se manter conservados e transportar os Servidores
e Vereadores da Camara de Municipal Vereadores.

PRAZO: Da data da assinatura do contrato a 31 de Dezembro de 2023.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera feita de forma parcelada mensal de acordo
com a necessidade, até o 5° dia Gtil ao més subsequente, do servigo realizado
e ap6s a entrega dos servigos prestados, apresentacéo e recebimento da nota
fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL.: Artigo 24, 1l, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: JORACI DE FATIMA SCHISSLER, Inscrito no CNPJ sob n°
33.439.640/0001-51.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D’ OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor & pessoa iddnea,
cumpre os requisitos legais, sendo fornecida a documentagido de regularidade da
empresa exigida por lei e foram realizada pesquisa de precos, dos quais se observou
gue o prego apresentado pela contratada esta condizente com o praticado no mercado
sendo que a contratada apresentou a menor proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: Tal contratacdo deve-se ao fato desta Casa de Leis, possuir um
veiculo oficial Honda Civic, Placa AZC — 6773, o qual é constantemente usado pelos
vereadores e administracdo da Camara, em viagens a Capital do Estado, e demais
cidades, bem como no interior do Municipio, portanto estdo sujeitos as intempéries do
tempo, ficando sujos apés o uso, sendo necessaria a lavagem frequente dos mesmos,
bem como, tendo em vista que os veiculos sendo lavados tanto no interior como
exterior, aumenta sua vida util € o desgaste prematuro, portanto se faz necessaria a
contratacdo de empresa para lavagem dos veiculos de acordo com a necessidade
apresentada. Além do que o presente procedimento esta devidamente fundamentado
sobre a égide da Lei n° 8.666/93 em seu artigo 24, inciso II.

Sao Jorge D’ Oeste, 13 de margo de 2023.

Clair Mar:"’no da Costa
Presidente da Comissao de Licitagao
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Camara deVereadores de Sao Jorge DOeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Leqislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000 / S#o Jorge D’Oeste - Parana

Sao0 Jorge D’ Oeste, 13 de marco de 2023.
Do: Presidente da Comissiao Permanente de Licitacdo

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que
apresente parecer juridico quanto ao processo de compra direta, dispensa de
licitacao n° 03/2023, para contratagdo de empresa para prestacéo de servigo
de lava jato para a lavagem do veiculo oficial do Legislativo Municipal, um
Honda Civic de placas: AZC-6773, para se manter conservados e transportar
os Servidores e Vereadores da Camara de Municipal Vereadores. O valor de
cada lavagem dos veiculos esta orgado em valor minimo de R$ 37,00 (trinta
reais) por lavagem, totalizando no maximo 35 lavagens até 31 de dezembro de
2023, chegando a um valor maximo de R$ 1.295,00 (Um mil e duzentos e
noventa e cinco reais), para os fins previstos na Lei n® 8666/93, com base no
processo que apresentamos.

Atenciosamente,

Clair May(éno da Costa
Presidente da Comiss/éo Permanente de Licitacao
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Camarade Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/S&d0 Jorge D’Oeste — PR

PARECER JURIDICO n°. 3.1/2023

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacgao

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Parecer Dispensa de Licitacgdo n® 03/2023.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa para prestacgdo de
servico de lava Jjato para realizar lavagens, do Veiculo Oficial,
conforme contido no presente processo.

DO VALOR TOTAL: R$ 1.295,00 (Um mil, e duzentos e
vinte cinco reais), sendo parcelado mensal conforme necessidade.

Sendo que, apbés a andlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Nos foi, solicitado para anadlise e posterior parecer
juridico sobre o procedimento de compra direta, dispensa de licitacdo
n® 03/2023, tomade nos termos do artigo 24, II da Lei 8.666/93, para
contratacdo de empresa de lava jato, para lavagem do veiculo oficial
do Legislativo.

Sendo gque apds a anadlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTAGAO

Em andlise a presente solicitacgdo, se verifica que a
mesma reside na possibilidade de utilizagdo da dispensa de licitagdo
para contratagdo do objeto em questdo com fundamento no valor da
despesa.

Dos autos verifica-se que se trata de contratagdo
para prestagao de servigo de lavagem de veiculo oficial da cCamara de

Vereadores.

O procedimento tem como fundamento a previsdo do
inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, sendo vejamos:

"Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
(...)
Paginalde3
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Camarade Vereadores de Sao Jorge DOeste

camara@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072/ 3534-1803 CEP 85575-000/Sd0 Jorge D’Oeste — PR

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior
e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa
ser realizada de uma sd vez,; (Redacdo dada pela Lei n® 9.648, de 1998) (...)”.

Ainda, a alinea “a”, do inciso II, do artigo 23, da mesma
Lei, prevé o seguinte:

IT ~ para compras e Servigos ndo referidos no inciso

anterior: ]
convite - até R§ 80.000,00 (oitenta mil reais):; (Vide

Decreto n° 9.412, de 2018)

Os valores limites das licitagdes, através do Decreto
n® 9.412/2018, foram atualizados, assim o valor maximo da dispensa
passou para RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

O Decreto n° 9.412/2018 se aplica a todos os entes
da Federacdo (Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios), uma vez
que cabe a Unido, exclusivamente, legislar sobre normas gerails de
licitacdo e contratagao.

Vejamos o disposto no DECRETO N° 9.412, DE 18 DE
JUNHO DE 2018:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados
nos seguintes termos:

I - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R§ 330.000,00 (trezentos e
trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R§ 3.300.000,00
(trés milhSes e trezentos mil reais); e

c) na modalidade concorréncia - acima de RS 3.300.000,00
(trés milhdes e trezentos mil reais); e

ITI - para compras e servigos ndo incluidos no ineciso I:

a) na modalidade convite - até R§ 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até RS 1.430.000,00
(um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R§ 1.430.000,00
(um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais).

Diante da legislacdo posta acima e, em razdo da
necessidade da contratacdo, a mesma estd justificada, sendo, conforme
informagdes do processo de compra, obedecidas as determinagdes legais,
além do que, o procedimento de dispensa de licitacgdo satisfaz o
atendimento da necessidade e finalidade a que se destina a presente
contratacdo, sendo adotada a modalidade a critério do gestor,
encontrando-se adequado a atender os interesses do Legislativo,
escolha do fornecedor e Jjustificativa da contratacdo, conforme
previsdo legal.
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Camarade Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/Sdo0 Jorge D’Oeste — PR

Quanto ao preco, de acordo com a informacao da
comissdo de licitacdo, foram realizadas pesquisas de pregos, sendo
apresentada pela empresa a ser contratada o menor prego praticado no
mercado.

Neste sentido, temos que o processo ora analisado
esta adequado aos termos do artigo 24, II e demais dispositivos da Lei
8.666/93.

A documentacdo de regularidade da empresa a ser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitacdo, cumprindo os requisitos.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de dispensa
de licitacdo descrita na Lei n°® 8.666/93, em especial o ato de
ratificacdo e publicacdes na imprensa.

Por sua vez, guanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informacdoc do departamento contédbil quanto a
disponibilidade de valores e dotacdo orcamentdria para o pagamento da
contratacédo.

Por se tratar de prestacgdo de servico continuada,
devera ser firmado contrato entre as partes, estando de acordo a minuta
apresentada.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta realizada,
opino no sentido de que o presente processo de Dispensa de Licitacéo
esta de acordo com os termos do artigos 23, inciso II, alinea “a” e
24, inciso II, da Lei n°® 8.666/93, podendo ser dado o prosseguimento
para concretizag8do da contratacdo com a ratificacdo do ato.

E o parecer.

¢d de 2023.
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000 / S&o Jorge D’Oeste - Parana

ATO DE RATIFICAGAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 03/2023

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagao, atendendo
solicitacgo da Camara Municipal de Sdo Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas
atribuicdes, eu Gerson Sidnei Koch, Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge
D’ Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso 1l da
Lei 8.666/93.

VALOR: R$ 1.295,00 (Um mil e duzentos e noventa e cinco reais)

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestagdo de servico de lava jato para
realizar a lavagem do veiculo oficial do Legislativo Municipal um Honda Civic de
placas: AZC-6773, para se manter conservados e transportar os Servidores e
Vereadores da Camara de Municipal Vereadores.

PRAZO: Da data da assinatura do contrato a 31 de Dezembro de 2023.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera feita de forma parcelada mensal de acordo com a
necessidade, até o 5° dia Gtil ao més subsequente, do servigo realizado e apos a
entrega dos servigos prestados, apresentagao e recebimento da nota fiscal.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, ll, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: JORACI DE FATIMA SCHISSLER, Inscrito no CNPJ sob n°
33.439.640/0001-51.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idénea, cumpre 0s
requisitos legais, sendo fornecida a documentacéo de regularidade da empresa exigida por
lei e foram realizada pesquisa de pregos, dos quais se observou que o prego apresentado
pela contratada esta condizente com o praticado no mercado sendo que a contratada
apresentou a menor proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: Tal contratacdo deve-se ao fato desta Casa de Leis, possuir um veiculo
oficial Honda Civic, Placa AZC — 6773, o qual é constantemente usado pelos vereadores e
administracédo da Camara, em viagens a Capital do Estado, e demais cidades, bem como no
interior do Municipio, portanto estao sujeitos as intempéries do tempo, ficando sujos apoés o
uso, sendo necessaria a lavagem frequente dos mesmos, bem como, tendo em vista que os
veiculos sendo lavados tanto no interior como exterior, aumenta sua vida Util € o desgaste
prematuro, portanto se faz necessaria a contratagdo de empresa para lavagem dos veiculos
de acordo com a necessidade apresentada. Além do que o presente procedimento esta
devidamente fundamentado sobre a égide da Lei n® 8.666/93 em seu artigo 24, inciso Il.

Sao Jorge D’ Oeste, 13 de margo de 2023.

o PN
LGerson Sidnei Koch

Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste




Camara deVereadores de Sao Jorge D 'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000 / S&o Jorge D’Oeste - Parana

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGCAO 03/2023
PROCESSO 03/2023:

OBJETO: Prestagao de servigco de lava jato para realizar lavagem no veiculo oficial
do Legislativo municipal de Sdo Jorge D'Oeste, Parana, um Honda Civic de placa:
AZC-6773 para se manter conservados e transportar os Servidores e Vereadores da
Camara de Municipal Vereadores.

FORNECEDOR: JORACI DE FATIMA SCHISSLER, Inscrito no CNPJ sob n°
33.439.640/0001-51.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D°OESTE - PR.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO |l DA LEI FEDERAL 8.666/93;

VALOR TOTAL: R$ 1.295,00 (Um mil e duzentos e noventa e cinco reais). Sendo o
valor de cada lavagem do veiculo esta or¢ado em valor maximo de R$ 37,00 (trinta e
sete reais), totalizando no maximo 35 lavagem.

Prazo da vigéncia: Da data da assinatura do contrato a 31/12/2023
RATIFICACAO: 13/03/2023, pelo Sr. Gerson Sidnei Koch, Presidente do Legislativo
Municipal de Sao Jorge D'Oeste - Parana.

szt

erson Sldnel Koch
Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste




Quinta-Feira, 16 de Margo de 2023
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D’OESTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO 03/2023
PROCESSO 03/2023:

OBJETO: Prestagéo de servigo de lava jato para realizar lavagem no veiculo oficial
do Legislativo municipal de Sao Jorge D'Oeste, Parand, um Honda Civic de placa:
AZC-6773 para se manter conservados e fransportar os Servidores e Vereadores da
Camara de Municipal Vereadores.

FORNECEDOR: JORAC! DE FATIMA SCHISSLER, Inscrito no CNPJ sob n°
33.439.640/0001-51.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D'OESTE - PR.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO il DA LEI FEDERAL 8.666/93;

VALOR TOTAL: R$ 1.285,00 (Um mil e duzentos e noventa e cinco reais). Sendo o
valor de cada lavagem do veiculo esta orgado em valor maximo de R$ 37,00 (trinta e
sete reais), totalizando no maximo 35 lavagem.

Prazo da vigéncia: Da data da assinatura do contrato a 31/12/2023
RATIFICACAO: 13/03/2023, pelo Sr. Gerson Sidnei Koch, Presidente do Legislativo
Municipal de Sdo Jorge D'Oeste - Parana.

P
coen s LA
(agrscﬂl/Sidr{g Koch

Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste
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